
2023年上海市建筑三类人员安全员 A证考试题库【3套练习题】模

拟训练含答案 

 

答题时间：120 分钟   试卷总分：100 分    

姓名：_______________      成绩：______________ 

 

 

 

 

第一套 

 

 

一.单选题(共 20 题) 

1.根据《建筑工程、公路与市政工程施工现场专业人员配备标准》（DG/TJ08-2225-

2017）规定，专业单一且无专业分包的市政工程、合同金额在（）（不含）以下

时，施工企业在确保工程质量安全的情况下，可安排专业人员兼管其他同类工程。 

A.200 万元 

B.210 万元 

C.220 万元 

D.250 万元 



2.根据《建筑施工高处作业安全技术规范》规定,电梯井内平网网体与井壁的空

隙不得大于（）,安全网拉结应牢固。 

A.25mm 

B.30mm 

C.35mm 

D.40mm 

3.违反《安全生产许可证条例》规定，未取得安全生产许可证擅自进行生产的，

责令停止生产，没收违法所得，并处（）的罚款。 

A.处 10 万元以上 50 万元以下 

B.处 5 万元以上 10 万元以下 

C.处 10 万元以上 30 万元以下 

D.处 5 万元以上 20 万元以下 

4.建筑施工安全管理检查评分表中，未有安全检查记录，扣（）。 

A.3 分 

B.5 分 

C.8 分 

D.10 分 

5.根据《生产安全事故报告和调查处理条例》规定，事故发生单位主要负责人处

上一年年收入 40%至 80%的罚款，以下哪个选项不是？（）。 

A.不立即组织事故抢救的 

B.迟报或者漏报事故的 

C.在事故调查处理期间擅离职守的 



D.在事故调查中作伪证或者指使他人作伪证的 

6.模板拆除应填写拆模申请表，必须经（）批准后方可实施。 

A.企业负责人 

B.项目负责人 

C.工程技术负责人 

D.总监 

7.根据《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》，安全生产许可证的有效期为

（）。 

A.1 年 

B.2 年 

C.3 年 

D.4 年 

8.建筑施工安全管理检查评分表中，未依法为施工作业人员办理保险，扣（）。 

A.1 分 

B.2 分 

C.3 分 

D.5 分 

9.根据《安全生产许可证条例》和《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》，

建筑施工企业安全生产许可证有效期为（）。 

A.一年 

B.二年 



C.三年 

D.四年 

10.根据《建筑施工安全技术统一规范》规定，安全技术交底应有书面记录，交

底双方应履行签字手续，书面记录应在（）处留存备查。 

A.交底者、被交底者 

B.交底者、安全管理者 

C.交底者、被交底者和技术管理员 

D.交底者、被交底者和安全管理者 

11.根据《工伤保险条例》的规定，工伤职工以下情形中，除（）外，停止享受

工伤保险待遇。 

A.丧失享受待遇条件的 

B.拒不接受劳动能力鉴定的 

C.被判刑正在收监执行的 

D.拒绝治疗的 

12.根据《建筑施工碗扣式钢管脚手架安全技术规范》规定，脚手架模板支撑架

应按先立杆、后水平杆、再斜杆的顺序搭设形成基本架体单元，并应以基本架体

单元逐排、逐层扩展搭设成整体支撑架体系，每层搭设高度不宜大于（）。 

A.3m 

B.3.5m 

C.4m 

D.4.5m 

13.根据《建设工程施工现场消防安全技术规范》规定，焊接、切割、烘烤或加



热等动火作业前，应对作业现场的可燃物进行清理；作业现场及其附近无法移走

的可燃物，应采用（）对其覆盖或隔离。 

A.绝缘材料 

B.不燃材料 

C.保温材料 

D.阻燃密目网 

14.移动式操作平台的面积不应超过（）。 

A.10 ㎡ 

B.18 ㎡ 

C.25 ㎡ 

D.30 ㎡ 

15.根据《工伤保险条例》的规定，停工留薪期一般不超过 12 个月。伤情严重或

者情况特殊，经设区的市级劳动能力鉴定委员会确认，可以适当延长，但延长不

得超过（）。 

A.12 个月 

B.18 个月 

C.24 个月 

D.30 个月 

16.企业于次年（）前将自评材料报送对应的考评部门。企业未按期提交年度自

评材料的，依据《建筑施工安全生产标准化考评暂行办法》，视同企业考评不合

格。 

A.4 月 31日 



B.3 月 31 日 

C.2 月 31 日 

D.1 月 31 日 

17.根据《安全生产法》规定，生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安

全生产管理职责，发生较大事故的，处上一年年收入（）的罚款。 

A.百分之十 

B.百分之二十 

C.百分之三十 

D.百分之四十 

18.根据《工伤保险条例》的规定，自劳动能力鉴定结论作出之日起（）后，工

伤职工或者其近亲属、所在单位或者经办机构认为伤残情况发生变化的，可以申

请劳动能力复查鉴定。 

A.1 个月 

B.3 个月 

C.半年 

D.一年 

19.根据《建筑施工现场钢管扣件安全管理规定》，在建工程用于施工现场模板等

扣件式钢管支撑承重支架的钢管壁厚应不小于（），且应与方案计算参数一致。 

A.2mm 

B.2.5mm 

C.3mm 

D.3.5mm 



20.根据《生产安全事故报告和调查处理条例》规定，事故发生单位对事故发生

负有责任的，发生重大事故的，处（）的罚款。 

A.10 万元以上 50 万元以下 

B.50 万元以上 80 万元以下 

C.50 万元以上 200 万元以下 

D.10 万元以上 200 万元以下 

二.多选题(共 10 题) 

1.进行下列（）作业时，操作人员必须系挂好安全带。 

A.攀登作业 

B.屋面作业 

C.悬空作业 

D.临边作业 

E.拆除作业 

2.根据《安全生产法》规定，承担安全评价、认证、检测、检验的机构应当具备

国家规定的资质条件，并对其作出的（）的结果负责。  

A.安全评价 

B.认证 

C.检测 

D.检验 

E.评估 

3.根据《工伤保险条例》的规定，职工有（）情形之一的，应当认定为工伤。  



A.在工作时间和工作场所内，因工作原因受到事故伤害的 

B.工作时间前后在工作场所内，从事与工作有关的预备性或者收尾性工作受到事

故伤害的 

C.在工作时间和工作场所内，因履行工作职责受到暴力等意外伤害的 

D.患职业病的 

E.在上下班途中，受到非本人主要责任的交通事故或者城市轨道交通、客运轮渡、

火车事故伤害的 

4.根据《上海市安全生产条例》规定，禁止生产经营单位及有关负责人（）。 

A.指令或者放任从业人员违反操作规程或者安全管理规定从事作业 

B.超过核定的生产能力、强度进行生产 

C.隐瞒事故隐患，或者不及时处理已发现的事故隐患 

D.违反操作规程或者安全管理规定从事作业 

E.从事法律、法规规定的其他禁止行为 

5.根据《安全生产法》规定，发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除

要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由安全生产监督管理部门依照（）处以罚

款。 

A.发生一般事故的，处二十万元以上五十万元以下的罚款  

B.发生较大事故的，处五十万元以上一百万元以下的罚款  

C.发生重大事故的，处一百万元以上五百万元以下的罚款  

D.发生特别重大事故的，处五百万元以上一千万元以下的罚款  

E.情节特别严重的，处一千万元以上二千万元以下的罚款  

6.根据《建筑施工安全检查标准》规定，安全管理检查评定保证项目应包括：（） 



A.安全生产责任制 

B.施工组织设计及专项施工方案 

C.安全技术交底 

D.安全检查 

E.安全教育、应急救援 

7.根据《上海市安全生产条例》规定，生产经营活动中，从业人员享有下列权利：

（）。 

A.在集体合同、劳动合同中，载明劳动安全、防止职业危害和工伤保险等事项 

B.了解其作业场所、工作岗位存在的危险因素及防范、应急措施 

C.对本单位安全生产工作中存在的问题提出建议、批评、检举和控告 

D.拒绝违章指挥、强令冒险作业的要求 

E.接受安全生产教育和培训，掌握本职工作所必需的安全生产技能 

8.根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》，安全费用按照（）的原则进

行管理。 

A.企业提取 

B.政府监管 

C.确保需要 

D.规范使用 

E.合理分配 

9.根据《建筑法》规定，设计文件选用的建筑材料、建筑构配件和设备，应当注

明其（）等技术指标，其质量要求必须符合国家规定的标准。  

A.使用年限 



B.生产地址 

C.规格 

D.型号 

E.性能 

10.根据《安全生产法》规定，安全生产工作应当（），强化和落实生产经营单位

的主体责任，建立生产经营单位负责、职工参与、政府监管、行业自律和社会监

督的机制。 

A.以人为本 

B.坚持安全发展 

C.坚持安全第一 

D.预防为主 

E.综合治理的方针 

三.判断题(共 10 题) 

1.动火作业应办理动火许可证。 

2.根据《上海市安全生产事故隐患排查治理办法》，事故隐患排查治理信息档案

应当保存 3年以上。 

3.根据《建筑法》规定，禁止承包单位将其承包的全部建筑工程转包给他人，禁

止承包单位将其承包的全部建筑工程肢解以后以分包的名义分别转包给他人。  

4.根据《建筑法》规定，在建的建筑工程因故中止施工的，建设单位应当自中止

施工之日起 45 天内，向发证机关报告，并按照规定做好建筑工程的维护管理工

作。 

5.根据《生产安全事故应急预案管理办法》，事故风险单一、危险性小的生产经

营单位，可以只编制现场处置方案。 



6.塔机装拆作业前必须进行安全技术交底，装拆作业中各工序应定人定岗，定专

人统一指挥。 

7.对关键岗位人员的违法、违规行为，按照《上海市建筑市场信用信息管理暂行

规定》的要求记入企业和项目经理的诚信档案，依法依规限制其建筑市场活动。 

8.根据《工伤保险条例》的规定，用人单位应当按时缴纳工伤保险费。职工个人

不缴纳工伤保险费。 

9.根据《上海市建筑消防设施管理规定》，单位和个人有维护消防安全、保护建

筑消防设施的义务，不得损坏、挪用或者擅自拆除、停用建筑消防设施。 

10.根据《特种设备安全法》规定，特种设备检验、检测机构及其检验、检测人

员应当客观、公正、及时地出具检验、检测报告，并对检验、检测结果和鉴定结

论负责。 

 

 

第一套参考答案 

 

 

一.单选题 

1.【正确答案】A 

2.【正确答案】A 

3.【正确答案】A 

4.【正确答案】B 

5.【正确答案】D 

6.【正确答案】C 

7.【正确答案】C 

8.【正确答案】D 

9.【正确答案】C 

10.【正确答案】D 

11.【正确答案】C 

12.【正确答案】A 

13.【正确答案】B 



14.【正确答案】A 

15.【正确答案】A 

16.【正确答案】D 

17.【正确答案】D 

18.【正确答案】D 

19.【正确答案】C 

20.【正确答案】C 

二.多选题 

1.【正确答案】AC 

2.【正确答案】ABCD 

3.【正确答案】ABCDE 

4.【正确答案】ABCDE 

5.【正确答案】ABCDE 

6.【正确答案】ABCDE 

7.【正确答案】ABCDE 

8.【正确答案】ABCD 

9.【正确答案】CDE 

10.【正确答案】ABCDE 

三.判断题 

1.【正确答案】对 

2.【正确答案】错 

3.【正确答案】对 

4.【正确答案】错 

5.【正确答案】对 

6.【正确答案】对 

7.【正确答案】对 

8.【正确答案】对 

9.【正确答案】对 

10.【正确答案】对 

 

第二套 

 

 

一.单选题(共 20 题) 



1.根据《建筑施工高处作业安全技术规范》规定，当安全防护棚搭设为非机动车

辆通行时,棚底至地面高度不应小于（）。 

A.2m 

B.2.5m 

C.2.8m 

D.3m 

2.根据《安全生产许可证条例》规定，安全生产许可证有效期满需要延期的，企

业应当于期满前（）向原安全生产许可证颁发管理机关办理延期手续。  

A.3 个月 

B.2 个月 

C.1 个月 

D.半个月 

3.根据《建筑施工现场钢管扣件安全管理规定》，在建工程用于材料堆放分隔或

防护栏杆的钢管壁厚应不小于（）。 

A.2.25mm 

B.2.5mm 

C.2.75mm 

D.3.5mm 

4.根据《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》规定，专家库的专家应当从

事专业工作（）以上或具有丰富的专业经验。 

A.8 年 

B.10 年 



C.12 年 

D.15 年 

5.根据《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》，建筑施工企业变更名称、地

址、法定代表人等，应当在变更后（）内，到原安全生产许可证颁发管理机关办

理安全生产许可证变更手续。 

A.30 日 

B.20 日 

C.15 日 

D.10 日 

6.根据《上海市安全生产条例》规定，生产经营单位应当至少（）向安全生产监

管部门和专项监管部门报告重大危险源的监控措施实施情况。  

A.每月 

B.每季 

C.每半年 

D.每年 

7.根据《建筑施工高处作业安全技术规范》规定,两层防护的间距不应小于 700mm,

安全防护棚的搭设高度不应小于（）。 

A.2.5m 

B.3m 

C.3.5m 

D.4m 

8.根据《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》规定，开挖深度超过（）的



基坑（槽）的土方开挖、支护、降水工程属于超过一定规模的危险性较大的分部

分项工程。 

A.3m 

B.5m 

C.7m 

D.15m 

9.建筑施工安全管理检查评分表中，未制定安全生产应急救援预案，扣（）。 

A.5 分 

B.6 分 

C.8 分 

D.10 分 

10.根据《施工现场临时用电安全技术规范》规定，在 TN 系统中，保护零线每一

重复接地装置的接地电阻值应不大于（）。 

A.10Ω 

B.15Ω 

C.20Ω 

D.25Ω 

11.根据《上海市建设工程文明施工管理规定》，施工单位应当配备（）,负责监

督落实施工现场文明施工的各项措施。 

A.项目负责人 

B.专职安全员 

C.专职文明施工管理人员 



D.专职质量员 

12.建筑施工安全管理检查评分表中，未建立安全生产责任制，扣（）。 

A.3 分 

B.5 分 

C.8 分 

D.10 分 

13.根据《施工现场临时用电安全技术规范》规定，开关箱中漏电保护器的额定

漏电动作电流不应大于（），额定漏电动作时间不应大于0.1s。 

A.30mA 

B.35mA 

C.45mA 

D.60mA 

14.根据《上海市建设工程文明施工管理规定》，任何单位和个人发现施工活动有

违反本规定情形的，可以向（）投诉。 

A.监理单位 

B.建设单位 

C.工商管理部门 

D.建设行政管理部门 

15.根据《上海市扬尘污染防治管理办法》，建筑垃圾在（）内不能完成清运的，

应当采取遮盖、洒水等防尘措施。 

A.12h 

B.24h 



C.36h 

D.48h 

16.目前我国推广应用量较大的定型组合模板是（）。 

A.定型组合钢模板 

B.钢木定型组合模板 

C.组合模板 

D.定型木模板 

17.根据《上海市建设工程文明施工管理规定》，未按照要求设置施工铭牌的，处

（）的罚款。 

A.1000 元以上 2000 元以下 

B.2000 元以上 5000 元以下 

C.3000 元以上 5000 元以下 

D.5000 元以上 1万元以下 

18.根据《安全生产法》规定，生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安

全生产管理职责，发生一般事故的，处上一年年收入（）的罚款。 

A.百分之十 

B.百分之二十 

C.百分之三十 

D.百分之四十 

19.根据《特种设备安全法》规定，未配备具有相应资格的特种设备安全管理人

员、检测人员和作业人员的，处（）的罚款。 

A.一万元以下 
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